orientado no sentido da diversificação de produtos de forma a se manter uma política de minoração à exposição por segmento.

Relatório & Contas 2014

Overpharma - Produtos Médicos e Farmacêuticos, Lda.  Página 6 de 42

RELATÓRIO DE GESTÃO

Relatório & Contas 2014

Overpharma - Produtos Médicos e Farmacêuticos, Lda.  Página 7 de 42

RELATÓRIO DE GESTÃO

As presentes demonstrações financeiras relativas aos períodos de 2014 e 2013, referidas neste Relatório de Gestão, foram elaboradas

de acordo com as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro (NCRF) previstas pelo Sistema de Normalização Contabilística (SNC),

aprovado pelo Dec. Lei n.º 158/2009, de 13 de julho, com as retificações da Declaração de Retificação n.º 67-B/2009, de 11 de setembro,

e com as alterações introduzidas pela Lei n.º 20/2010, de 23 de agosto.

Nota: Este relatório foi escrito ao abrigo do novo Acordo Ortográfico

DESTAQUES

2014 Marg. 2013 Marg. Var. %

Proveitos Operacionais 13.562.671 12.327.864 10,0%

EBITDA 1.135.847 8,37% 1.318.905 10,70% -13,9%

EBIT 1.013.910 7,48% 1.220.644 9,90% -16,9%

Resultados financeiros (118.438) -0,87% (107.277) -0,87% -10,4%

Resultados antes de impostos 895.472 6,60% 1.113.367 9,03% -19,6%

Resultado liquido do período 644.458 4,75% 783.346 6,35% -17,7%

Nº Colaboradores 23 22 1

valores em euros

Relatório & Contas 2014

Overpharma - Produtos Médicos e Farmacêuticos, Lda.  Página 8 de 42

ATIVIDADE DA EMPRESA

Fundada em Novembro de 2001, a Overpharma - Produtos Médicos e Farmacêuticos, Lda. tem como principal objetivo ser um parceiro

sério e de referência no contexto do fornecimento de produtos médicos e farmacêuticos a todas as instituições prestadoras de cuidados

de saúde.

Focada em apresentar novas soluções, a Overpharma aposta constantemente na pesquisa de novos produtos que lhe permitem ter

[…]

2012 242.172.638 2,20% 2.613.950.282,0 € -11,20%

2013 238.258.332 -1,60% 2.409.503.996,0 € -7,80%

2014 237.288.899 -0,40% 2.397.613.636,0 € -0,50%

Farmácias

Relatório & Contas 2014

Overpharma - Produtos Médicos e Farmacêuticos, Lda.  Página 16 de 42

ANÁLISE ECONÓMICA

2014 2013 Var. %

Proveitos Operacionais 13.562.671 12.327.864 10,0%

Resultado Bruto 3.961.375 3.496.841 13,3%

1.135.847 1.318.905 -13,9%

Margem EB ITDA 8,37% 10,70% -2,32 pp

Gastos/reversões de depreciação e de amortização 121.938 98.261 24,1%

1.013.910 1.220.644 -16,9%

Margem EB IT 7,48% 9,90% -2,43 pp

Resultados financeiros (118.438) (107.277) -10,4%

Resultados antes de impostos 895.472 1.113.367 -19,6%

Resultado líquido do período 644.458 783.346 -17,7%

valores em euros

Resultado antes  de depreciações ,  gas tos

de financiamento e impostos  (EB ITDA)

Resultado antes  de gas tos  de

financiamento e impostos  (EB IT)

PROVEITOS OPERACIONAIS

Em 2014, os Proveitos Operacionais registaram um crescimento de

10% para os 13.562.671 euros, comparativamente aos 12.327.864

euros registados no ano 2013.

volume de negócios euros Peso % euros Peso % Var. %

Dispositivos Médicos 5.952.609 43,9% 5.116.582 41,5% 16,34%

Medicamentos 7.279.554 53,7% 6.863.826 55,7% 6,06%

Outros 330.509 2,4% 346.412 2,8% -4,59%

13.562.671 100% 12.326.819 100% 10,03%

0,00 0,00

2014 2013

Em 2014, a venda de Dispositivos Médicos ascendeu a 5.952.609

euros, registando um crescimento de 16,34%, relativamente ao ano

de 2013. Por sua vez, a venda de Medicamentos ascendeu a

7.279.554 euros, registando um crescimento de 6,06%, relativamente

ao ano 2013.

O crescimento nas vendas de Dispositivos Médicos é relevante e

justifica a importância que esta dimensão representa no volume de

negócios, a qual, em 2014, ascendeu a 43,9%, registando um

acréscimo de 2.38p.p., comparativamente a 2013.

Apesar do crescimento homólogo na venda de Medicamentos

(6,06%), registou-se um ajustamento negativo na contribuição desta